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1 BEVEZETÉS

1.1 A genetikai információ megismerése

1.1.1 A kezdetek

Az öröklődés mechanizmusának, a genetikai információ átadásának megismerése több mint

másfél évszázados múltra tekint vissza. Johann Gregor Mendel Ágoston-rendi szerzetes a brnoi

Szent Tamás-kolostorban végezte el azokat a kísérleteket, melyekkel leírta az öröklődés alap-

vető törvényszerűségeit. Eredményeit 1865 februárjában Brnoban két tudományos konferen-

cián is bemutatta, 1866-ban pedig egy tudományos publikációban (Versuche über Pflanzen-

hybriden – „Növényhibridizációs kísérletek”), valamint egy a kor neves botanikusának, Carl

Nägelinek írt levelében foglalta össze. Kortársai azonban nem ismerték fel eredményeinek ki-

magasló jelentőségét, amihez hozzájárulhatott az is, hogy Mendel maga is kétségekkel értékelte

megfigyeléseit, mivel a zöldborsón végzett kísérleteket hölgymálon nem tudta reprodukálni.

Ennek azonban egyszerű oka volt: a hölgymál – a pitypangokhoz hasonlóan – nem csak ivaro-

san, hanem „apomixissel” (testi sejtekből létrejött magvakkal) is szaporodik, és az így keletkező

növények genetikailag az anyával azonosak [1].

Mendel kísérleteinek – a növényi hibridek létrehozásán túlmutató – általános jelentőségére

a XX. század elején derült fény. Három botanikus, Carl Correns, Erich von Tschermak és Hugo

de Vries egymástól függetlenül újra megfigyelte a Mendel által leírt öröklődési alapelveket, és

talán még ennél is jelentősebb, hogy William Bateson rámutatott arra, hogy ezek a szabályok

nem csak növényekben, hanem állatokban is megfigyelhetők. Munkásságuk alapján a szakiro-

dalomban megjelent a genetika számos alapfogalma: a „gén”, az „allél”, a „homo- és heterozi-

góta”, valamint a „mutáció” [2]. Thomas Hunt Morgan ecetmuslicán végzett kísérletei alapján

rávilágított arra, hogy Mendel elmélete és a kromoszómák segítségével történő öröklődés nem

két egymásnak ellentmondó teória, a kromoszómák funkciójának feltárásában végzett munkás-

ságát 1933-ban orvosi Nobel-díjjal ismerték el [3, 4].

A XX. század közepén kiderült, hogy a genetika kapcsolatban áll az anyagcsere folyama-

tokkal is: George W. Beadle és Edward L. Tatum leírta a B6-vitamin génfüggő termelődését

[5]. Ez a megfigyelés megalapozta az „egy gén – egy enzim” hipotézist, az azonban még mindig

ismertlen volt, hogy a gének milyen molekulák, a legtöbb biológus azt feltételezte: fehérjék.
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1944-ben Oswald Avery, Colin MacLeod és Maclyn McCarty kísérlete rávilágított a DNS sze-

repére, amikor kísérleteikben Streptococcus pneumoniae-ből származó tisztított DNS-sel másik

baktériumtörzset fertőzővé alakítottak, mégis Francis Crick és James Watson a dezoxiribonuk-

leinsav kettős spirál szerkezetére vonatkozó felfedezése (1953) vezetett csak el a DNS szerep-

ének széleskörű felismeréséhez [1].

1956-ban Arthur Kornberg leírta a DNS-szintézis mechanizmusát, és azonosította az első

DNS-függő DNS-polimerázt (a bakteriális DNS-polimeráz I-et), munkáját három évvel később

Nobel-díjjal jutalmazták [6]. A DNS elsődleges szerkezetének, azaz információtartalmának

megismerése az 1970-es évektől kezdett elérhetővé válni. 1973-ban jelent meg az első DNS-

szekvenáláson alapuló közlemény, melyben Walter Gilbert és Allan Maxam leírták a lac-ope-

ron represszor kötő helyében lévő 24 bp hosszúságú szakasz bázissorrendjét [7], négy évvel

később pedig a specifikus kémiai hasítás segítségével működő DNS-szekvenálási eljárást [8].

Ugyanebben az évben vált ismertté a már tradicionálisnak nevezett, de még mind a mai napig

alapmódszernek számító láncterminátor didezoxinukleotid segítségével megszakított szintézi-

sen alapuló Sanger-szekvenálás [9].

1983-ban Kary Mullis megalkotta a molekuláris biológia egyik alapmódszerét: a polimeráz

láncreakció (PCR) [10] a Thermus aquaticus-ból származó hőstabil DNS-polimerázzal (Taq-

polimeráz) [11] alapjaiban változtatta meg a genetikai információ megismerésének lehetőségét.

Ez az eljárás a Sanger-szekvenálással együtt a Humán Genom Projekt metodikai alappillérének

mondható.

1.1.2 A Humán Genom Projekt

A teljes emberi genom szekvenálásának és a bennünk található (fehérjekódoló) gének azonosí-

tásának lehetősége és gondolata az 1980-as évek során merült föl. Bár a feladat ekkor még –

elméleti, technikai és anyagi szempontból egyaránt – megfoghatatlannak tűnt, egyre többen

vetették fel, hogy az emberek közötti genetikai különbözőség megismerése mind elméleti, mind

gyakorlati orvosi szempontból új távlatokat jelentene a betegségek – pl. a rosszindulatú daga-

natok – megértésében [12, 13]. Ekkor már néhány organizmus – Escherichia coli, Saccha-

romyces cerevisiae – genomja ismert volt, ezek nagysága azonban együtt is az emberi genetikai
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információ csupán kb. 1/8-át érte el. A Humán Genom Program nagy nemzetközi összefogás-

ként 1990-ben indult útjának. Az USÁ-ban, Nagy-Britanniában, Franciaországban és Japánban

működő központokhoz később német és kínai centrumok csatlakoztak. Megalapították a Hu-

mán Genom szervezetet (Human Genome Organistaion – HUGO), ami a genomkutatásban

résztvevő csoportok nemzetközi szervezésének és összehangolásának fóruma lett [14]. A kuta-

tás vezetői 1996-ban meghozták a projekt egyik talán legalapvetőbb döntését: minden 1000

bázispárnál hosszabb megismert szekvencia 24 órán belül nyilvános adatbázisba kerül, hogy

annak további elemzése, jelentésének feltárása minél előbb elkezdődhessen [15].

Amellett, hogy a projekt kezdetén a technológia – mind az informatikai, mind a molekulá-

ris biológiai, DNS-szekvenáló eszköztár – gyerekcipőben járt, hamar világossá vált egy másik,

elméleti jellegű kihívás is. A humán genom igen sok, különböző kiterjedésű ismétlődő szek-

venciát tartalmaz, ami az egyes szekvenciarészletek helyes összeillesztését jelentősen megne-

hezíti. A projekt vezető kutatói emiatt a klónról klónra történő hierarchikus (Hierarchical shot-

gun) szekvenálás stratégiáját alkalmazták. A módszer lényege, hogy a genomot hosszú, átfedő

szakaszokra hasítják fel, melyekből könyvtárat hoznak létre: az átlagosan 170 kb hosszú DNS-

szakaszokat BAC (bacterial artifitial chromosome) vektorba klónozzák. A könyvtárakból ezt

követően kiválogatásra kerülnek azok a klónok, melyek tartalmaznak megfelelő hosszúságú

átfedő szekvenciákat, mivel ezek nélkül a végső szekvencia összeállítása nem lenne lehetséges.

Az ismert fizikai elhelyezkedésű BAC-klónokat ezt követően további rövidebb fragmentumra

hasítják, melyeket két oldalról megszekvenálnak. A kb. 105 bp nagyságú szekvenciák kisebb

darabokból történő összeillesztése nem jelent nehézséget. A BAC-klónok fizikai elhelyezke-

dése pedig – azok átfedő szakaszai alapján – ismert, így ezzel az eljárással a nagy kiterjedésű

emberi genom pontos szekvenciája is biztonsággal meghatározhatónak bizonyult. A módszer

azonban a megfelelő BAC-klónok, illetve könyvtárak létrehozása miatt jelentős munka- és idő-

igényű előkészítő lépéseket tesz szükségessé [16].

Az NIH (National Institute of Health) és az Egyesült Államok Energia Hivatala (U.S. De-

partment of Energy) által vezetett „állami” projekt mellett Craig Venter 1998-ban létrehozott

egy magánvállalatot (Celera Genomics). A csoport a BAC klónok fizikai térképezését szükség-

telennek vélte, elképzelésük szerint a teljes genom (whole genome shotgun) szekvenálásával

jelentős költség és idő takarítható meg. Ezen eljárás során a teljes genomot már az első lépésben
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különböző hosszúságú (2, 10 és 50 kb) átfedő szakaszokra hasítják, melyeket közvetlenül meg-

szekvenálnak. A technika során alapvető, hogy a létrehozott fragmentumok legalább 5–10

lefedjék a genom minden szakaszát. Bár az eljárás rövid, és viszonylag kevés ismétlődést tar-

talmazó genomok meghatározása során valóban megbízható eredményt ad, a humán genom

esetén azonban az egyes szakaszok helyes összeillesztése komoly nehézségekbe ütközik. A Ce-

lera Genomics kutatói az általuk kitűzött terveket nem tudták teljes mértékben megvalósítani,

a szekvenálási eredmények feldolgozása során a Humán Genom Projekt eredményeit is felhasz-

nálták. Ennek ellenére az általuk javasolt technika – különösen az informatikai eszközök fejlő-

désével karöltve – a genomok meghatározásának fontos eszközévé vált [16].

Mind a hierarchikus, mind a teljes genom meghatározásán alapuló módszer nélkülözhetet-

len kulcslépése a DNS-szekvencia meghatározása: ezen technika jelentős fejlődése nélkül az

emberi genom megismerése nem lett volna lehetséges. Az eredeti Sanger-szekvenálás során az

egyes nukleotidok meghatározása négy különböző reakcióban, radioaktív foszforral jelölt lánc-

terminátor molekulák alkalmazásával történt. A reakciótermékeket poliakrilamid gélen válasz-

tották el, és az autoradiográfiás módszerrel előhívott filmeket manuálisan elemezték, ami nem

csak rendkívül sok időt vett igénybe, de a hibalehetőség is meglehetősen magas volt [17]. A

kapilláris elektroforézis, valamint a fluoreszcens festékkel jelölt didezoxinukleotidok, illetve a

lézer indukálta fluoreszcencia (LIF) elvén alapuló detektálás alkalmazásának bevezetése ugrás-

szerű előrelépést jelentett. Bár a kapilláris elektroforézis módszerét már korábban kidolgozták,

alkalmazását DNS-szekvenálásra 1990-ben írták le [18]. A technika önmagában is nagyságren-

dekkel emelte a szekvenálás gyorsaságát és megbízhatóságát, emellett több lényeges elméleti

és módszertani újítás további jelentős előrelépést jelentett. Bevezetésre került a nem keresztkö-

tött poliakrilamid elválasztómátrix alkalmazása, mely folyékony halmazállapotának köszönhe-

tően a kapillárisba pumpálható, illetve onnan kimosható, így az ömlesztett kvarc (fused silica)

kapillárisok több egymást követő elválasztásra is használhatók [19]. Bár a hagyományos gé-

lelektroforézishez képest a kapilláris elektroforézis megkérdőjelezhetetlen előrelépést jelentett,

egyetlen kapilláris alkalmazása az áteresztőképességet a sok sávos gélhez képest nem növeli.

Az igazi változást így a több, párhuzamos kapillárist tartalmazó berendezések megalkotása je-

lentette. A humán genom szekvenciájának megismerésében az Applied Biosystems cég 96 ka-

pillárist tartalmazó „3700-as” eszköze kulcsfontosságú szerepet játszott: ebben a berendezésben

dc_1984_22

A genetikai információ megismerése Bevezetés

9

az elválasztó mátrix cseréje, a minták betöltése, az elválasztás, az adatgyűjtés és -elemzés (szek-

vencia leolvasása) teljes folyamata a felhasználó beavatkozása nélkül, automatikusan történik

[17].

A kutatócsoportok – részben kompetitív – munkája, valamint az elméleti, gyakorlati és

technikai vívmányok eredményeképp 2001-re elkészült az emberi genom szekvenciájának első

verziója. Ez a szekvencia a teljes genetikai információ kb. 90%-át tartalmazta, és a hiányzó

szekvenciák mellett a már meglévők pontos fizikai elhelyezkedése sem volt még teljesen ismert

[14, 20]. Ennek ellenére a rendelkezésre álló – hatalmas mennyiségű – adat számos jelentős

megfigyelés alapjául szolgált. Kiderült, hogy a fehérje-kódoló gének száma a korábban feltéte-

lezett kb. 100 000-nél jóval alacsonyabb. Számos információ vált ismertté az ismétlődő régiók-

kal kapcsolatban, ezek kiterjedését a teljes genom több mint felére becsülték, ami az eddig

vizsgált genomokhoz képest kiemelkedően magas hányad volt. Az ismétlődő DNS-szakaszokat

elhelyezkedésük és kiterjedésük alapján öt csoportba – transzpozon eredetű ismétlődések, mű-

ködő gének részlegesen áthelyeződött inaktív szakaszai (pszeudogének), egyszerű szekvencia

ismétlődések, szegmentális duplikáció, tandem ismétlődések – sorolták, és leginkább biológiai

funkcióval nem rendelkező genomi régióknak tartották. Felfigyeltek emellett a CG-dinukleoti-

dok számos sajátságára is: a szekvencia megismerésével szembeötlő volt, hogy gyakran a gének

5’ régiójában helyezkednek el, és számuk a statisztikailag vártnak csupán kb. 1/5-e, aminek

hátterében az áll, hogy a CG-dinukleotidok citozinje gyakran metilálódik, és dezaminálódás

révén timinné alakul. Fény derült emellett a genom további variációira is: már ebben a kezdeti

fázisban közel 1,5 millió SNP-t azonosítottak [14].

Az elkövetkező néhány év fő feladata a hiányzó szekvenciák meghatározása és a hibás

régiók bázissorrendjének pontosítása volt. Ezen munka eredményeként 2003 áprilisában – pon-

tosan ötven évvel Watson és Crick DNS kettős hélix szerkezetéről szóló közleményének meg-

jelenése után – bejelentették a Humán Genom Projekt sikeres befejezését. Ez a genomi szek-

vencia („Build 35”) már csupán 341 (többségében ismétlődő szakaszok környezetében elhe-

lyezkedő) hiányzó régiót tartalmazott, 99,99% pontosságúnak tartották. A szekvencia elemzése

alapján a fehérjekódoló gének számát már csak 20 000–25 000-re becsülték [21].

Bár az informatika robbanásszerű fejlődése az élet csaknem minden területén meghatározó

változásokat hozott, a genetikai információ megismerésében játszott szerepe mégis kiemelke-

dőnek mondható (1. ábra). Az emberi genomot alkotó 3 milliárd nukleotidnyi DNS-szekvencia

[…]


giai kódja. Mégis minden ember más, mert egyes szakaszok másként vannak megírva. Itt eltér

egy „betű”, ott száz, máshol százezer. Olykor a százezer módosulását észre sem vesszük, az

egy megváltozása pedig esetenként végzetes. „Ilyen az ember. Egyedüli példány.” (Kosztolányi

Dezső)
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10 FÜGGELÉK

S1. táblázat. A bemutatott kísérletek során alkalmazott primerek. Ta: a PCR során al-

kalmazott anneálási hőmérséklet, F: forward, R: reverse primer.

Alkalmazás Szekvencia (5’–3’) Ta (°C)
Humán DRD4 27 bp deléció
genotipizálása

F: GGAATGGAGGAGGGAGCGGG
R: GACGCCAGCGCCATCCTACC

65

Kutya DAT 9. intron VNTR
genotipizálása

F: CTCCTGTGTCCCCGCTGTCTT
R: GACAGAGCAGGGCAGGGAGG

65

Kutya DBH 4. intron VNTR
genotipizálása

F: CCCCTCACCTCCAAGCAG
R: AGGGTGATGTGGGCAGGAT

56

Kutya TH 4. intron VNTR
genotipizálása

F: GTCTGTCTGCTGTCTGGCTCCC
R: TGGAGAGGCTTCCTGACACCC

65

Kutya DRD4 3. intron
VNTR genotipizálása
3a és 3b allél elkülönítése:

F: CGCGCGTCGGGCCAAGCTG
R: GCGGGGGGCAGGGGGCG
R: TGGGCTGGGGGTGCCGTCC

67

Kutya DRD4 1. exon 24 bp
in / del genotipizálása

F: CGCCATGGGGAACCGCAG
R: CGGCTCACCTCGGAGTAGA

60

WFS1 rs148797429 in / del
genotipizálása

F: TGTTACAGGAGAAGGCGAGC
R: CGAAAGTTTCCGAGCGGACT

58

C4A és C4B génszám meg-
határozás
C4A-specifikus próba:
C4B-specifikus próba:

F: GCAGGAGACATCTAACTGGCTTCT
R: CCGCACCTGCATGCTCCT
VIC–ACCCCTGTCCAGTGTTAG–MGB
FAM–ACCTCTCTCCAGTGATAC–MGB

60

NR1I2 (5’ UTR) génszám
meghatározás
TaqMan próba:

F: TTGTGAGCCAGAAGGGATTTG
R: GGCATGACTCCAGCTCAGGTA
FAM–TACGTATGTTACCCATAACC–MGB

60

GSK3B (promoter) génszám
meghatározás
TaqMan próba:

F: GGCCACTGTTGCCATTGTC
R: AGCCGATCAGCCTGAGAAAC
VIC–CCAGCCAGCCACCGA–MGB

60

DRD4 rs1800955 SNP ge-
notipizálás BssH II RFLP-vel

F: GGAATGGAGGAGGGAGCGGG
R: CGCTCCACCGTGAGCCCAGTAT

65

DRD4 3. exon 48 bp VNTR
genotipizálása

F: GCGACTACGTGGTCTACTCG
R: AGGACCCTCATGGCCTTG

60

DRD4 rs1800955–rs747302
haplotipizálás: rs747302 C-:
illetve T-specifikus primer:

F: GGAATGGAGGAGGGAGCGGG
R: GCCTCGACCTCGTGCGCG
R: GCCTCGACCTCGTGCGCA

65

D11S1984 mikroszatellita
genotipizálása

F: GGGTGACAGAGCAAAATTCT
R: ACACCTGGATCTTGGACTCA

56
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Alkalmazás Szekvencia (5’–3’) Ta (°C)
WFS1 rs4689388 SNP ge-
notipizálása
SBE-primer:

F: GCTCACCTCTGTTTCCCCTCCAGCTCT
R: GCACTTCCCAAACCCTTTGCAGGGGC
F: TGCCTGTTGCTTTTTCAGTCTCTTAGCTCC

63
55

WFS1 rs4273545 SNP ge-
notipizálása
SBE-primer:

F: GGGGACGCTGAGGCCGGAGTGG
R: CTGCGGCCGCGGGGGAGCAATC
F: CTCGGGCCCAACCACGCAGGGG

63
55

WFS1 rs1046320, 1046322 és
rs9457 SNP-k genotipizálása
rs1046320 SBE-primer:
rs1046322 SBE-primer:
rs9457 SBE-primer:

F: GAGCACGACTGGCGCAGCACCG
R: CCCACAGCCGCCCCCACAGGGT
F: (A)7GAGACCTTGCGACCATGTGTAGATTGC
F: (A)15TCTCCACCCTGAGCCTGACCTTTCTGA
R: (A)19CTTCACACATTCACCCACTACCTGCTGGA

63
55

SNAP-25 rs3746544 és
rs1051312 genotipizálása

F: TTGTGTCTTTTGTTCTCT
R: AAGGATGATTATGATTTAGA

51

SNAP-25 rs3746544 és
rs1051312 haplotipizálása
T–T-specifikus próba
T–C-specifikus próba
G–T-specifikus próba
G–C-specifikus próba

F: TTCCAAAGGTTGTACATAGTGGTCAT
R: AAATGCCACCGAGGAGAGAA
FAM–CCTTGATGTCTTGAGTT–MGB
VIC–TCCTTGATGTCCTGAGTT–MGB
FAM vagy NED–CCTTGAGGTCTTGAGTT–MGB
VIC–CCTTGAGGTCCTGAGTT–MGB

60

SNAP-25 rs6077690 SNP
genotipizálása

F: ATGTCAGTGTGGGGCATC
R: AGGCATGTTGCTGAAATTTGTT

63

SNAP-25 3’ UTR klónozása
pMIR-Report vektorba

F: TGTAATACGCGTCTGGGAAGTGGTTAAGTGT
R: CCCGACAAGCTTAAACTAGCTACAAAAT-
GTCAATCA

56

SNAP-25 3’ UTR mutage-
nezis: T–C haplotípus létre-
hozása

F: GAAAAATGAAACTCAAGACGTCAAGGA-
GTTAGAGC
R: GCTCTAACTCCTTGACGTCTTGAGTTTCA-
TTTTTC

52

SNAP-25 3’ UTR mutage-
nezis: G–T haplotípus létre-
hozása

F: GAAAAATGAAACTCACGACATCAAGGA-
GTTAGAGC
R: GCTCTAACTCCTTGATGTCGTGAGTTTC-
ATTTTTC

52

SNAP-25 3’ UTR mutage-
nezis: G–C haplotípus létre-
hozása

F: GAAAAATGAAACTCACGACGTCAAGGA-
GTTAGAGC
R: GCTCTAACTCCTTGACGTCGTGAGTTTC-
ATTTTTC

52

SNAP-25 kódoló szakasz
klónozása pcDNA 3.1(–)
vektorba

F: TCCCCACTCGAGCCATGGCCGAAGACGC-
AGAC
R: CAGCATGGATCCGAGAACACGGGTGGG-
CACACTTA

60

SNAP-25 izoformák mérése
Dde I PCR–RFLP-vel

F: TGTCTTTCCTTCCCTCCCTGCTC
R: CATCTGCTCCCGTTCGTCCACT

62
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Alkalmazás Szekvencia (5’–3’) Ta (°C)
SNAP-25a izoforma specifi-
kus (real-time) PCR

F: GAAGGCATGAACCATATCAACC
R: GCCACAGCATTTCCCTAAATCTT

60

SNAP-25b izoforma specifi-
kus (real-time) PCR

F: GAAGGGATGGACCAAATCAATA
R: CTTGTTACAGGGACACACAC

60

WFS1 5’ régió klónozása
pGL3 Basic vektorba (F1:
„A”, F2: „B” konstrukció
létrehozása)

F1: GCAGCTCGAGGTCCGCTCGGAAACTTT-
CGCTGTGG
F2: GCCCTTCTCGAGTCTTGCAGCGCCGGA-
ATAGGC
R: GCAGAAGCTTAAGTTGTTCGGGAGCAG-
CTGAACG

57

WFS1 5’ régió mutagenezis
rs4273545 G létrehozása

F: CCACGCAGGGGGAGTGCCGGGCC
R: GGCCCGGCACTCCCCCTGCGTGG

70

WFS1 5’ régió mutagenezis
rs148797429 del létrehozása

F: TTCCGCGGGCGGGGCGGGGC
R: GCCCCGCCCCGCCCGCGGAA

68

WFS1 3’ UTR klónozása
pMIR-Report vektorba

F: TCGGCGGAGCTCGGATGGTCCGCCACGA-
GGAGC
R: AAAGGAAAGCTTGCGCTGCAGGTTCCAC-
CAGAGG

57

pMIR-Report–WFS1 3’ UTR
rs 9457 C  G mutagenezis

F: CCTCATGACCCTCCTGTCCAGCAGGTAG
R: CTACCTGCTGGACAGGAGGGTCATGAGG

65,8

pMIR-Report–WFS1 3’
UTR rs 9457 „seed mutáns”
létrehozása

F: CAGGCTGCCTCATGACCCTCGAGAGGTG-
CAGGTAGTGGGTGAATGTG
R: CAGGCTGCCTCATGACCCTCGAGAGGTG-
CAGGTAGTGGGTGAATGTG

75

pMIR-Report–WFS1 3’
UTR rs1046322 G  A
mutagenezis

F: CCTGAGCCTGACCTTTCTGAATGACATG-
GGTG
R: CACCCATGTCATTCAGAAAGGTCAGGCT-
CAGG

66

pMIR-Report–WFS1 3’
UTR rs1046322 „seed mu-
táns” létrehozása

F: CAGGCTGCCTCATGACCCTCGAGAGGTG-
CAGGTAGTGGGTGAATGTG
R: CACATTCACCCACTACCTGCACCTCTCG-
AGGGTCATGAGGCAGCCTG

75

WFS1 3’ UTR klónozása
pGL3-Control vektorba

F: GCGTCTAGAGGATGGTCCGCCACGAGGAGC
R: AAAGGATCTAGAGCGCTGCAGGTCCACCA-
GAGG

57
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