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Dr. Rónai Zsolt „Genetikai polimorfizmusok vizsgálata: A génvariációk molekuláris hatásától a

komplex jellegek örökletes hátteréig” című az MTA doktora címre pályázó disszertációja

olyan új molekuláris genetikai vizsgálómódszerek fejlesztését tűzte ki, melyek alkalmasak

olyan genetikai variánsok azonosítására, melyek szerepet játszhatnak bizonyos

személyiségvonások és klinikai tünetek kialakításában. A genotipizáló módszerek fejlesztése

mellett a dopaminerg rendszer néhány szelektált génjében, valamint néhány további olyan

génben keresett összefüggést a genetikai variánsok és a fenotípus között, melyekben korábbi

irodalmi adatok sejtették ezeket az összefüggéseket.

Az SNP-k azonosítására irányuló kutatások a Humán Genom Program befejezését követően

váltak igazán elterjedtté, annak ellenére, hogy az azok azonosítására alkalmas alap

molekuláris genetikai technikák fejlesztése a 90-es években történt. A 2000-es évek közepe

óta tudjuk, hogy az SNP-k, azaz a genomban található leggyakoribb variációk jelentős

hatással vannak az egyes emberek genetikai különbségeire és a betegségekre való hajlamra.

Az utóbbi években a genotipizálási technológiák és a bioinformatikai eszközök fejlődése

megkönnyítette a nagy populációkban is az SNP-k azonosítását és elemzését. Az SNP-k

hatásának értelmezése azonban annak ellenére, hogy egy csaknem 20 éve kutatott terület

még az utóbbi években is változatlanul fontos maradt a genetikai kutatásokban, különösen a

complex betegségek és az egyes emberi tulajdonságok vonatkozásában. Az egyes SNP-k

hatásának értelmezése még ma is nagyon bonyolult feladat, hiszen a genetikai tényezők

mellett számos egyéb tényezőt kell figyelembe venni az eredmények helyes értelmezéséhez.

Az egyes SNP-k hatása a betegségkockázatra általában kicsi, a complex betegségek

kialakulásával kapcsolatos összes genetikai tényező és az ezekkel interakcióban levő

exposomalis hatások együttes értelmezése a precíziós medicina nagy kihívása, a „big data

analytics”-től várjuk ennek megoldását. Az utóbbi időben az SNP-k azonosítása és elemzése

mellett egyre nagyobb hangsúlyt kapnak a funkcionális genetikai vizsgálatok is, amelyek

célja, hogy megértsük az egyes SNP-k hatását a gének expressziójára és azok biológiai

funkcióira. Továbbá a különböző populációk közötti genetikai változatosságok és az SNP-k

összefüggései is kihívásokat jelentenek az SNP-analízis terén. Nem véletlen, hogy az SNP
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elemzés a populációgenetikai vizsgálatok fő eszköze is, hiszen jól tudjuk, hogy SNP-k jól

használhatók a populációk közötti genetikai kapcsolatok tanulmányozására

Az értekezés alapjául 12 közlemény szolgál és további 12 közleményt jelöl meg a szerző

kapcsolódó közleménynek. Ezek a közlemények 2000 és 2016 között jelentek meg.

Az értekezés Bevezetése 50 oldal, a Metodika bemutatása mindössze 7 oldal, az Eredmények

és azok diszkussziója pedig együttesen mindössze 47 oldal.

A disszertáció a genetika történetének bemutatásával kezdődik, de sajnos nem tér ki

honfitársunkra, Festetics Imre grófra, aki elsőként használta a genetika szót 1819-es „Die

genetischen Gesätzen der Natur” című publikációjában. Hiányoltam ennek a fontos

momentumnak bemutatását, mert nekünk magyar genetikusunknak büszkének kell lenni

erre és meg kell ragadnunk minden alkalmat, hogy erre megemlékezzünk, ha a genetika

történetét mutatjuk be. Hasonlóan hiányoltam Victor McKusick nevének az említését, akit a

klinikai genetika atyjának tartunk, mivel ő alapította meg az örökletes betegségek

katalógusát az OMIM-ot (Online Mendelien Inheritance in Man), mely a mai napig is a

human gének és betegségek nemzetközileg elfogadott, mindenki által használt publikus

adatbázisa. Minden genetikai leletben kötelező megadni az adott betegség OMIM kódját.

A történeti áttekintés után a különböző típusú genetikai variánsok bemutatása következik.

Érdemes lett volna ebben a fejezetben a molekuláris genetikai nevezéktan fejlődését is

bemutatni, hiszen a disszertációban használt pontmutáció és polymorfizmus és kifejezések

ma már egyre ritkábban használatosak. Helyettük sokkal inkább a károsító ritka variáns,

illetve gyakori variáns elnevezést használjuk manapság. A polymorfizmusok között említett

SNP-k és VNTR-ek és STR-ek is gyakori variánsoknak tekinthetőek a minor allél frekvenciájuk

alapján.

A genetikai variánsok hatásának elemzése után a munka fókuszába kerülő gének bemutatása

következik. Ebben az alfejezetben említésre kerülnek a dopaminerg rendszerek is, azonban

ezek bemutatása hiányos, mert kimaradtak az A11 és 13 -as rendszerek, melyek a thalamus

ventrális területén találhatók, és szerepet játszanak az érzelmi szabályozásban, a fájdalom

érzékelésében és az opiát függőség kialakulásában. Ezenkívül az agyban számos más

dopaminerg rendszer is létezik, amelyek közül néhány fontosabb például a hypothalamikus

rendszer, amely szerepet játszik a táplálkozás szabályozásában és az ösztrogén

termelésében, vagy a periaqueductalis szürkeállomány rendszer, amely fontos szerepet

játszik a fájdalomcsillapításban és a stresszválaszban.

A Módszertan bemutatásában hiányoltam az egyes kohortok részletesebb bemutatását. Az

egyes kohortokban hány beteg/állat szerepelt, mi volt a férfi és női nem megoszlása, mi volt

a betegek életkora, milyen külső környezeti tényezők, korábbi vagy aktuális stresszorok,

környezeti hatások érték az egyéneket/egyedeket. A diabeteses csoportban mi volt a beteg
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beválasztási kritériuma, figyelembe vették-e a pozitív családi anamnézist. Hasonlóan hiányzik

a kutya kohortok bemutatása is. Az egyes kohortokról érdekes módon az Eredmények és

Megbeszélés fejezetben elszórtan találunk részleges információkat, de azok szisztematikusan

sehol nem jelennek meg. Ezeknek az adatoknak az ismertetése a Módszertan fejezetben lett

volna szükséges és azt Módszertan helyett érdemes lett volna Vizsgálati alanyok és

Módszertan címmel ellátni.

Egy Kitekintés című fejezettel zárja a jelölt a disszertációt, mely tematikájában nem illik a

disszertáció témájához, mert nem az SNP kutatásokhoz kapcsolódó komplex betegségek,

neuropsychiatriai tünetegyüttesek, személyiségvonások genetikai hátterének kutatási

trendjeibe, a többes génvariánsok és az exposoma interakciójának elemzésébe kapunk

betekintést, hanem a disszertációban addig nem említett monogénes betegségek

újszülöttkori szűrőprogramjairól, kromoszóma rendellenességek nem invazív szűréséről

valamint pre-implantációs genetikai diagnosztikáról olvashatunk. Érdekes módon ebben a

fejezetben jelenik meg a már korábban a diszkusszióban is nagyon várt polygénes

rizikófaktor kalkuláció fogalma. Hasznos lett volna, ha az ezzel kapcsolatos gondolatokat a

jelölt a diszkusszióban bővebben kifejtette volna az egyes molekuláris genetikai variánsok

elemzése kapcsán. A Kitekintés című fejezet helyett érdemes lett volna egy olyan

összefoglaló fejezetet írni, amelyben a jelölt összefoglalja tételesen, hogy tudományos

tevékenységeinek mely eredményei kiemelkedőek a területen. Az új eredmények

összefoglalása ugyan a Tézis füzetben fellelhető, de érdemes lett volna a disszertációban is

feltünteni azokat.

A disszertáció tudományos eredményeivel kapcsolatos kérdések:

1. Az ultravékony gél elektroforézis alkalmazásának vannak-e hátrányai? Ha vannak

kérem sorolja fel azokat.

2. A T1DM genetikai predictiós faktorok közül melyek a legerősebbek? Mi most,

2023-ban az aktuális álláspont a T1DM-t meghatározó genetikai és környezeti

faktorokról?

3. Az agresszivitás hátterében milyen epigenetikai hatások ismertek, melyek akár

instabil családi háttérből, kisgyermekkori neurotizáló eseményekből, vagy egyéb

környezeti hatásokból származnak.

4. Milyen stádiumban vannak jelenleg a polygénes rizikó faktor kutatások a jelölt

által vizsgálat személyiségvonások, betegségek területén?

5. A WFS1 rs1046320 polimorfizmus kapcsolatban áll a diabetes mellitus 2 típus

kockázatának növekedésével, a depresszióval és az Alzheimer-kórral. Az

rs1046322 polimorfizmus kapcsolatban lehet a schizophreniával, a bipoláris
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zavarral, a depresszióval és a gyermekkori agresszióval. Az rs9457 polimorfizmus

kapcsolatba hozható a szkizofréniával és a depresszióval. Hogyan értelmezhető az

sejtbiológiai szinten, hogy nagyon különböző neurodegenerativ,

neurodevelopmentalis és endocrinológiai kórképek ugynazon gén gyakori

variánsaival hozhatóak összefüggésbe?

6. Van-e különbség az egyes országokban készült SNAP-25 gén variációk és egyes

betegségek közötti asszociációk vizsgálatának eredményei között? Azaz, vannak-e

olyan variánsok, melyek csak bizonyos népcsoportokban mutattak asszociációt

egyes betegségekkel?

7. Egyes tanulmányok a jelölt megfigyeléshez hasonlóan arra utalnak, hogy a WFS1

gén szerepet játszhat az agresszív viselkedés kialakulásában, azonban más

tanulmányok nem találtak összefüggést a WFS1 gén és az agresszió között.

Hasonló a helyzet a HTRA2A gének variáció és az agresszív viselkedés

összefüggéseit taglaló irodalmi adatokat illetően is. Ezek az ellentmondások

miből eredhetnek? Melyik gén, a WFS1 vagy a HTR2A asszociációja az erősebb az

agresszióval?

Összefoglaló értékelés:

Dr. Rónai Zsolt „Genetikai polimorfizmusok vizsgálata: A génvariációk molekuláris hatásától a

komplex jellegek örökletes hátteréig” című az MTA disszertációjának új megállapításai közül

az alábbiakat javaslom elfogadásra:

Hatékony genotipizáló eljárásokat dolgozott ki aDRD4, a WFS1, DBH. TH génekben

lévő hoszszúság polimorfizmusok és SNP-k elemzésére. Olyan elektroforetikus

rendszereket optimalizált, melyekkel a fragment analízis hatékonysága és

felbontóképessége növelhető. A genotipizáló rendszereket oly módon fejlesztette

tovább, hogy azok alkalmassá váljanak közeli polimorfizmusok haplotípusának direkt,

molekuláris meghatározására.

Asszociációt mutatott ki a WFS1 rs1046322 és HTR2A rs7322347 SNP-k és az

agresszió, valamint a SNAP-25 3’ UTR-ben lévő rs3746544 és rs1051312 SNP-k és az

impulzivitás között.

A WFS1 gén 3’ UTR-ében lévő rs1046320, rs1046322 és rs9457 SNP-ket az 1-es,

illetve a 2-es típusú cukorbetegség genetikai rizikófaktoraként azonosította.
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 In vitro luciferáz rendszerben a WFS1 promoterében és 3’ UTR-ben lévő SNP-k.

valamint a SNAP-25 gén UTR-ben levő egyes SNP-k szerepét figyelte meg a

génkifejeződés szabályozásában. Ez utóbbi SNP-k a miR-641 bekötődésének

befolyásolása révén fejtették ki hatásukat.

A fenti új eredmények alapján Dr. Rónai Zsolt számára javaslom az MTA Doktora cím

megítélését.

Budapest, 2023 május 18.

Prof. Dr. Molnár Mária Judit

egyetemi tanár